O  programa  iniciou-se  no  final  de  2022,  sendo

concluído  em  julho  de  2024  com  a  assinatura  do  acordo  de  cooperação  técnica.  Entre  as

exigências do programa, todos os alunos deveriam ter mais de 18 anos. A logomarca já estava

sendo divulgada, com edital de seleção aberto e 5.500 (cinco mil e quinhentos) inscritos até o dia

16  de  dezembro,  para  400  (quatrocentas)  vagas  distribuídas  em 10  (dez)  turmas  de  cursos

técnicos, em 8 (oito) campi, envolvendo 9 (nove) cursos distintos. A expectativa era de que essa

fosse uma oferta única, embora houvesse possibilidade de continuidade.